„Mais ce qui, pour le Prédicateur, est plus inépuisable que la nature, ce sont les mystères de la religion et les secrets plus incompréhensibles encore peut-être du cœur humain. Quels trésors! Quelles misères! Quelles petitesse! Quelles grandeurs! Quels sujets! Soit qu'armé de la parole de Dieu, il commande aux orgueilleux l'humilité, aux haineux le pardon des injures, aux égoïstes l'amour de leurs frères; soit qu'il traîne les âmes épouvantées au bord des abîmes sans rivage et sans fond de l'éternité, qu'il les y suspende et qu'il les y plonge; soit qu'il les ramène de la nuit des tombeaux, qu'il les ravisse sur les ailes de son éloquence et qu'il leur ouvre les portes éclatantes du firmament; soit qu'il torture les consciences mauvaises et qu'il les pique avec la pointe du remords; soit qu'il dise au malheureux: Espérez! et aux petits enfants: Aimez-vous les uns les autres!” *Livre des Orateurs* (de Cormenin), seizième Edition, Tome I. p. 147, sq.

tem suam nec finem nec subsidia, quibus ad eum pervenire potest, nec Domini exemplum negligat orator sacer. Probe sane scimus e materiae delectu multum pendere, et ad illum recte faciendum cum acutum judicium, tum sentiendi facultatem excultam requiri, at ss. Antistes, cui suum semper obversantur gravissimum munus auditorumque salus aeterna, a divino sibi proponendo exemplo magnum certe auxilium impetrabit.

Una tantum mihi restat quaestio, quam in Iesu orationibus considerandis quoque posuimus: num oratori sacro disciplinae moralis doctorem esse liceat? - Cui si in Christum oculos conjicimus, affirmando respondere non dubitamus. Auditores enim quum officiorum moralium magis conscos reddere conetur orator sacer, eosque meliores suaque conditione magis contentos efficere velit, nonne orationes ejus maximam partem morales sint necesse est? Primo enim loco theologia moralis publicae ac populari religionis institutioni universas suppeditat notiones, - atque prodest eo, quod officii, virtutis et vitii, boni et mali, legis ac legislatoris, libertatis, felicitatis, conscientiae, obligationis, culpae notitiae rectius ac subtilius definiantur; deinde, quod singularibus publicae institutionis locis praebeat argumenta; adjicit enim theologia moralis adminicula, quibus haec nominatim virtus producatur, corroboretur, - obstacula, quibus retineatur, opprimit, - errorum falsarumque causarum tegmina, quibus consilia illius exercendae fiant irrita, impugnat; tandem non tan-

tum generales adhortationes a rerum natura petitas urget, (1) sed et officia indicat, virtutisque incitamenta Christianis propria, quae maxime e Christi morte, exemplo, resurrectione ac dominio petita sunt. -